১৯৫২ সালের মহান ভাষা আন্দোলনের পথ বেয়ে ১৯৭১ সালের এক রক্তক্ষয়ী সংগ্রামের মধ্য দিয়ে দেশ ও জাতিগঠনের এক মহতী সুযোগ আমরা লাভ করেছি। এই সুযোগকে কাজে লাগিয়ে সোনার বাংলা গড়ার প্রত্যয়ে ২০১২ সালে প্রণীত হয় জাতীয় শুদ্ধাচার কৌশল। গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ কার্তিক ১৪১৯/ অক্টোবর ২০১২ দেশ গড়ার অন্যতম হাতিয়ার হিসেবে এটিকে অনুমোদন করে। মূলত সরকারি আইন, বিধি, প্রবিধি ও নীতিমালার সাথে দেশপ্রেম ও নীতিনৈতিকতার মিশেলে আন্তরিকতার সাথে দেশ ও জাতির সেবায় রাষ্ট্রের প্রতিটি নাগরিককে উদ্বুদ্ধ করে স্বতঃপ্রণোদিত হয়ে দেশ ও জাতি গঠনে আত্মনিয়োগ নিয়োজিত করার এক মহতী প্রচেষ্টা।